⁴⁷ Non poteva probabilmente essere altrimenti, perché il titolo del canonico prebendato cardinale primicerio del Capitolo napoletano è quello dell'altare maggiore della Cattedrale ed è appunto il titolo dei Santi Eutichete e Acuzio: cfr. TAGLIALATELA 1893, 269. Nelle *Constitutiones* di Orsini del 1337, il titolo *Sanctorum Euticetis et Acutii* risulta assegnato al cimiliarca: MALLARDO 1958, 67. Il fatto che una parte così consistente della seconda scrittura del *Chronicon* sia dedicata a questi santi trova un parallelo nell'ampia trattazione dedicata nella medesima scrittura alla figura del cimiliarca e alla sua autorevolezza di antica origine.

⁴⁸ Com'è noto, il miracolo dello scioglimento del sangue è attestato, per la prima volta, solo il 17 agosto del 1389, quando nel corso dei festeggiamenti dell'Assunta si espose pubblicamente un'ampolla contenente il sangue di san Gennaro, come appena sgorgato dal corpo del martire. L'evento si trova attestato nel *Chronicon Siculum* (DE BLASIIS, 1887, 85). Sul miracolo la bibliografia è molto ampia: si vedano almeno VITALE 1989, 239-267; DOVERE 1997, 19-28.

⁴⁹ Negli Atti della Santa Visita dell'arcivescovo Mario Carafa del 1574, tuttora conservati nell'Archivio Diocesano di Napoli così come tutte le altre Sante Visite, si legge: «*Fuit repertum subtus dictum altare majus esse tumulata tria corpora sanctorum, scilicet corpus sancti Euticetis et Acucii martyrum, et Agrippini episcopi et confessoris*». Negli Atti della Visita di Annibale di Capua del 1580, si dice: «*Sub dicto altari [majori] est cassa quadam marmorea quadrata, in qua fuit dictum requiesci corpora sanctorum Euticetis et Acutii martyrum, discipulorum sancti Ianuarii, et corpus santi Agrippini confessoris et episcopi Neapolitani*». Quando nel 1599, il cardinale Alfonso Gesualdo spostò l'altare dalla crociera per sistemarlo nella tribuna, le reliquie dei santi furono ricollocate nella loro disposizione originaria («*Requiescunt et sunt condita sub dicto altari [majori] corpora sanctorum Agrippini, Euticetis et Acutii, in capsulis plumbeis, et a parte posteriore dicti altaris est fenestella cancellata ferrea inaurata sera et clave munita, quae clavis asservatur per oeconomum*»): l'urna bifida in basso e su di essa la vaschetta contenente le spoglie di Agrippino. Infine, nel momento in cui l'arcivescovo Giuseppe Spinelli, nel 1741, provvide al rifacimento dell'altare maggiore, le reliquie dei santi furono nuovamente ispezionate, fu aperto il sarcofago bifido di Eutichete e Acuzio e si rinvennero due casse di piombo, una per ciascun scomparto del loculo: «*Insuper fuit recognita alia capsula plumbea quadrata, parum oblonga, super qua haec inscriptio legebatur "Corpus sancti Acutii martyris socii sancti Ianuarii", quae aperta inventa est cum consimili panno serico viridi superposito sacris reliquiis. Et ossibus grandiusculis repositis super charta papyracea, minoribus et cineribus in planitie capsulae, quae deinde fuit eodem modo clausa et obsignata. Deinde facta fuit aperitio alterius capsulae plumbeae, aequalis mox enarratae, cum hac inscriptione desuper: "Corpus santi Eutychetis martyris socii sancti Ianuarii". Et pariter ossa et pars cranii cum fragmento sanguinis congelati reposita inspiciebatur super charta papyracea, sub quam erat collocata congeries ossium minorum et cinerum, quae similiter clausa et obsignata fuit sigillis e.mi d.ni archiepiscopi*». La doppia urna dei santi Eutichete e Acuzio descritta nella *Visita* di Spinelli è verosimile che fosse il medesimo «*biphidum sarcophagum*» di cui parla l'agiografo Ranieri Esiguo nella sua storia della traslazione dei santi da parte del vescovo Stefano II. Nella nuova sistemazione fu conservato anche il contenitore dei resti di Agrippino, e nella base fu incisa un'iscrizione: «*Hic iacent corpora s. Agrippini episcopi et conf. patr. Neap. et ss. Eutichetis et Acutii mm. sociorum s. Ianuarii*». Che in queste testimonianze cin-